quantidade significativa de projetos assinados ou em negociação com outros países em
desenvolvimento. Diante disso, sugere-se que, na Ação Cooperação Técnica Internacional
(07.212.0683.2533), executada pela Agência Brasileira de Cooperação - ABC seja acrescida
de mais R$ 24.500.000,00 (vinte e quatro milhões e quinhentos mil reais), para fazer face a
novos compromissos assumidos pela ABC, conforme estimativa abaixo:

� Construção do Centro Hemoterápico de Banco de Sangue e Triagem Neonatal em
Gana - US$ 3.000.000,00;

� Instalação da Fazenda Modelo para difusão de técnicas de produção de arroz

[...]

(Apoio à Rizicultura do Senegal) - US$ 3.500.000,00;

� Implantação do Centro de Formação Profissional na Bolívia, em parceria com o
SENAI - US$ 3.500.000,00;

� Implantação do Centro de Formação Profissional na Jamaica, em parceria com o
SENAI - US$ 3.717.700,00.

Estes Projetos juntos somam US$ 13.717.700,00 (treze milhões, setecentos e dezessete
mil e setecentos dólares) que, ao câmbio atual, importaria em R$ 24.500.000,00 (vinte e
quatro milhões e quinhentos mil reais).

Sala da Comissão, em     de outubro de 2009.

Deputado NILSON MOURÃO